
 
 
 

Březinova 746/29, 616 00 Brno | Valentinská 57/9, 110 00 Praha 

info@lawya.cz | +420 543 216 310 | www.lawya.cz 

 
 
 

Několik typů z oblasti whistleblowingu pro obce 

 

Whistleblowing 

➢ obecné informace k tématu whistleblowingu jsme pro Vás zpracovali v článku, který 

naleznete ZDE. 

➢ jedná se o povinnost zavést vnitřní oznamovací systém pro povinné subjekty 

 

Povinné subjekty 

➢ veřejný sektor – veřejní zadavatelé podle ZZVZ, orgány veřejné moci zabývající se 

správou daně z příjmů právnických osob nebo odvodů za porušení rozpočtové kázně 

aj. 

➢ výjimka – obce s méně než 10 000 obyvatel (bez ohledu na počet zaměstnanců), 

právnické osoby s méně než 50 zaměstnanci založené nebo zřízené za účelem 

uspokojování potřeb veřejného zájmu a nemající průmyslovou nebo obchodní povahu, 

pokud kraj nebo obec v ní mají rozhodující vliv/podíl 

➢ soukromý sektor – zaměstnavatel s nejméně 50 zaměstnanci 

 

Příspěvková organizace obce jako povinný subjekt 

➢ při zaměstnávání alespoň 50 osob 

➢ počítá se i DPP, DPČ a zaměstnanci agentury práce 

➢ povinnost zavést vnitřní oznamovací systém od 1. 8. 2023 

 

Externí oznamovací systém 

➢ zřízený Ministerstvem spravedlnosti 

➢ kdokoliv se může obrátit na externí oznamovací systém bez ohledu na vnitřní 

oznamovací systém 

https://www.lawya.cz/whistleblowing/


 
 
 

Březinova 746/29, 616 00 Brno | Valentinská 57/9, 110 00 Praha 

info@lawya.cz | +420 543 216 310 | www.lawya.cz 

 
 
 

 

2 

Příklad z praxe 

➢ Obec, která má 8 000 obyvatel, ale zaměstnává 60 zaměstnanců, má povinnost zavést 

vnitřní oznamovací systém. Na území této obce je zřízena střední škola, která 

zaměstnává přesně 50 osob – 37 učitelů a ekonomicko-správních zaměstnanců má 

uzavřeno pracovní smlouvu, 8 učitelů dohodu o pracovní činnosti, 5 zaměstnanců 

agentury práce na úklid. Tato střední škola již má povinnost zavést vnitřní oznamovací 

systém a to k 1. srpnu 2023. Jestliže tak neučinila, hrozí příspěvkové organizaci sankce 

dle zákona o ochraně oznamovatelů. Zaměstnanci střední školy se i přes nezavedený 

oznamovací systém můžou obrátit na externí oznamovací kanál zřízený Ministerstvem 

spravedlnosti na stránkách https://oznamovatel.justice.cz/. 

 

 

NAŠE DOPORUČENÍ 

Zákon o ochraně oznamovatelů přináší nové povinnosti týkající se zavedení vnitřního 

oznamovacího systému. Aktuální trendy v oblasti whistleblowingu průběžně sledujeme. 

Patříte mezi povinné subjekty a stále nemáte zavedený vnitřní oznamovací systém? 

Neváhejte se na nás obrátit a my vám pomůžeme s implementací oznamovacího 

systému a minimalizování potenciálních rizik spojených s whistleblowingem. 


